§. III. Actio Epopoejæ quomodo Tota:

D. *Quo sensu Actio Epopoejæ debet esse Tota?*

M. Eo sensu vult esse Totam Aristoteles, ut sit in illa Initium, Medium, et Finis.

D. *Quid intelligis per Initium, Medium, et Finem Actionis?*

M. Per Initium intelligo causas, et consilia Actionis suscipiendae ; per Medium ; causarum illarum effectus omnes accipio, et effectuum difficultates ad

felicem exitum perducendorum ; per Finem vero illarum omnium difficultatum solutionem interpretor.

D. *Rem pone in Exemplo.*

M. Exemplum esto in Aeneide. (a) Aeneas incensa Troja in eam regionem, unde majores sui venerant, vocantibus fatiis, collecta Trojanorum manu conferre se constituit; *Ecce initium.* Post multos terrae marique exantlatos labores, Junone totam Trojanorum gentem dirissimis odiis ubique prosequente, in Italiam tandem appellit. Amice a Latino rege accipitur, atque etiam in generum asciscitur. Aegre admodum id ferens Turnus, Dauni Rutulorum regis filius, qui jamdudum Laviniae Latini filiae nuptias ambiebat, grave bellum movet contra Aeneam quocum saepe pugnat, et atrociter: *en Medium.* Sed victor tandem Aeneas, Turno occiso et Laviniam et regnum obtinet: *en Finis.* Reliqua sunt in Episodiis.

D. *Quid itaque Maphaeus Vegius librum adjecit Aeneidi, in quo dolorem Rutulorum, Dauni fletum de morte filii, nuptias Laviniae, et Aeneae Apotheosin prosequutus est?*

M. Vitiose nimirum, et inepte egit: cum id satis intelligatur consequutum, et multa circa duo postrema insinuet Virgilius in suo opere absolutissimo.

D. *An ideo perfecta dicenda est, quod Tota sit Actio Epopoejae?*

M. Cum tota sit illa actio, cui nulla pars deest, perfecta ut sit, requiritur praeterea, ut partes inter se apte cohaereant, accedatque rerum omnium perfectio et absolutio. Quare praecipit Philosophus, ut poeta, qui Fabulam recte velit constituere, non tantum eam non incipiāt temere, aut finiat, sed etiam formis traditis insistat. Verum et haec, et quae ab eodem traduntur de magnitudine Actionis, commodius, cum agetur de Forma Epopoejae, tractabuntur.

(a) Cap. 5.

§. IV. Actio Epopoejæ quæ Vera, et Verisimilis.

D. *Quo sensu debet esse Vera Actio Epopoejæ?*

M. Eo sensu, ut Poeta teneatur proferre Actionem, quæ vere contigerit, quam tamen sic ornabit, ut in ornamentis studeat magis verisimilitudini, quam veritati.

D. *Quare Actio Epopoejæ debet esse Vera?*

M. Quia nemo ad praeclare aliquid gerendum incitabitur proposito aliquo consimili facto, quod certe tamen cognoverit esse falsum; ac proinde sine suo excideret Epopoeja, si falsa induceretur Actio primaria. Idem plane de Tragoedjâ dicendum est, cujus Actio illustris sic vera debet esse, ut moveat.